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Słowa kluczowe - plastik, mikroplastik, zaniecz yszczenie środowiska

Abstrakt 
Innowacyjna formuła i niska cena wyprodukowania pla-

stiku sprawiły, że szybko stał się on surowcem powszechnie 
dostępnym i używanym na bardzo dużą skalę. Jego ogrom-
na produkcja i bardzo mała przetwarzalność oraz podda-
walność recyklingowi wpłynęła jednak negatywnie na śro-
dowisko przyrodnicze. Różne formy plastiku znajdowane 
są w wielu nowych miejscach a skutki tego występowania 
są bardzo rozlegle i różnorodne. Skumulowane cząstecz-
ki, butelki, granulki plastiku w wodzie morskiej i śródlą-
dowej, osadach, a nawet w powietrzu, powodują zmiany 
w środowisku naturalnym i przyczyniają się także do wie-
lu chorób i nieprawidłowości u organizmów żywych. Do 
tej pory dowiedziono istnienia 5 wysp śmieciowych. Są to 
miejsca, gdzie prądy morskie zbiegają się i kumulują pływa-
jący w morzach syntetyk. W obecnej dekadzie prowadzi się 
wiele badań i działań mających na celu ograniczenie szko-
dliwego wpływu plastiku na środowisko naturalne, w tym 
życia zwierząt i ludzi. Pomimo wzrastającej świadomości 
na świecie wciąż za mała liczba osób segreguje odpady, bądź 
robi to w niewłaściwy sposób, nie znając zasad recyklingu. 
Wiele krajów wciąż dąży do zwiększenia świadomości spo-
łeczeństwa. Podejmowanie jest wiele kroków mniej więcej 
zwiększanie kar za nie przestrzeganie zasad recyklingu, czy 
staranie się zwiększenia świadomości społeczeństwa. Coraz 
częściej zauważyć można, że różne firmy, instytucje starają 
się wykorzystywać to tworzywo wielokrotnie, inaczej niż do 
tej pory. 

Początek plastiku i jego obecne znaczenie  
Plastik, został stworzony, jako tworzywo mające popra-

wiać jakość życia ludzi na Ziemi. To innowacyjne tworzywo 
zostało wynalezione przez Alexandra Parksa w XIX wieku. 
Na samym początku, był to celuloid, powstały z połączenia 
nitrocelulozy, kamfory i alkoholu. W roku 1907 Baekelanda 
wynalazł i opatentował bakelit, pierwsze tworzywo synte-
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tyczne produkowane na masową skalę wykonane z polime-
rów otrzymywanych poprzez kondensację fenolu lub kre-
zolu z aldehydem mrówkowym. W następnych latach 
uruchomiono produkcję polistyrenu, poliwęglanu i polipro-
pylenu, które przyczyniły się do powstania plastiku, czyli  
syntetyku w formie, która istnieje w dzisiejszych czasach  
(Ryc.1).

Ryc. 1. Skupisko plastiku w Oceanie Atlantyckim przy największej 
wyspie śmieciowej

https://www.se.pl/wiadomosci/swiat/kto-daje-te-plame-aa-6qqf-FVB-
T-Ebib.html 

Tematy związane z ekologią i ochroną środowiska 
były bardzo długo pomij ane, co spowodowało, że ludzie 
nie używają przedmiotów wykonanych z plastiku wielo-
razowo. Często też nie myślą, że warto byłoby ograniczyć 
ilość używanego surowca. Bardzo długo towarzyszyła nam 
myśl o niekończących się zasobach, czy też braku możli-
wości zachwiana równowagi w przyrodzie. Plastik to pro-
dukt wykorzystywany w ogromniej liczbie przedsiębiorstw 
i gospodarstw domowych. Stosuje się go do produkcji lin, 
kadłubów statków czy w medycynie, jako tworzywo uży-
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wane do tworzenia narzędzi operacyjnych. Obecny jest 
w każdej chwili naszego życia. Plastikowe klawisze w lapto-
pie, obudowy do telefonów, słuchawki, siedzenia w komu-
nikacji miejskiej, poręcze do schodów, dywany czy nawet 
ubrania, które nosimy zawierają domieszki plastiku. Suro-
wiec ten jest bardzo wytrzymały i może być wielokrotnie 
wykorzystywany. W ostatnim czasie jego produkcja wzrosła 
dramatycznie. W roku 1950 szacowano ją na około 2 mln 
ton plastiku na świecie, a w roku 2015 już na około 380 
mln ton tworzyw sztucznych(Ryc. 2)(Geyer i in., 2017). 
Największy wzrost produkcji odnotować można w latach 
1982-2002 około 100 mln ton, ilość ta z roku na rok jed-
nak ciągle rośnie. Każdy mieszkaniec Europy w ciągu roku 
generuje około 31 kg śmieci z plastiku, a tylko 30% z nich 
podlega recyklingowi (World Wide Fund for Nature, 2018).

Ryc. 2. Skumulowana produkcja i unieszkodliwienie odpadów z plasti-
ku w latach 1950-2050 (Geyer i in., 2017)

Środowisko wodne, zanieczyszczenia jako zagrożenie 
nawigacyjne, procesy usuwania

Zanieczyszczenia z tworzyw sztucznych są wszechobec-
ne w środowisku brzegowym, gromadzą się na powierzch-
ni oceanów, w całej kolumnie wodnej i na dnie morskim 
(Thompson i in., 2004). Szacuje się, że do środowiska mor-
skiego rocznie może przedostawać się od 4,8 do 12,7 milio-
na ton plastiku ( Jambeck i in., 2015), przy czym większość 
pochodzi ze źródeł lądowych, takich jak składowiska odpa-
dów. Dostają się one do morza za sprawą powodzi, w wyni-
ku działania wiatru czy za pośrednictwem rzek oraz poprzez 
działalność człowieka. Śmieci zdeponowane w morzu prócz 
negatywnego wpływu na życie organizmów morskich mogą 
także prowadzić do uszkodzenia statków i stanowić zagro-
żenie nawigacyjne. Łódź poruszająca się po morzu czy oce-
anie może uderzyć w gruzy, czego efektem jest kosztowne 
uszkodzenie statku. Sieci mogą zaplątać się w śruby i zablo-
kować je. Takie zjawiska stają się już coraz częstsze. Zanie-
czyszczenia morskie mogą być jednak trudne do zauważenia 
w oceanie, według Programu Środowiskowego Organizacji 
Narodów Zjednoczonych (UNEP) tylko 15% odpadów 
unosi się na powierzchni wody; kolejne 15% jest obecne 
w kolumnie wody, a 70% trafia na dno morza. Sugeruje to, 
że procesy usuwania są w toku, należą do nich- degrada-
cja UV, biodegradacja, spożycie przez organizmy, zmniej-
szona pływalność z powodu organizmów porastających, 
zagłębianie się w osadach szczątkowych i plażach (Barnes 
i in., 2009). Problemy te spowodowały, że śmieci morskie są 

jednym z zanieczyszczeń monitorowanych w związku z im-
plementacją przepisów Ramowej Dyrektywy w sprawie stra-
tegii morskiej Unii Europejskiej (MSFD). Ma ona na celu 
osiągnięcie „dobrego stanu środowiska”, do 2028 roku. 
Niestety problem dalej istnieje, wręcz rośnie, czego dowo-
dzą wielkie wyspy plastiku. Jest ich obecnie 5, a najwięk-
sza z nich nosi nazwę Great Pacific Garbage Patch (Ryc.3). 

Ryc. 3. Great Pacific Garbage Patch 
https://phys.org/news/2018-03-pacific-plastic-dump-larger.html

Great Pacific Garbage Patch (Wielka pacyficzna wyspa 
śmieciowa).

Jest to duże dryfujące skupisko śmieci, utworzone przez 
prądy oceaniczne. Te naturalne miejsca kumulowania się 
odpadów, pojawiają się tam, gdzie zbiegają się wiatry, wiru-
jące prądy i inne cechy oceanu. Prowadzi to do gromadze-
nia planktonu, wodorostów i organizmów morskich, a także 
śmieci. Największa wyspa śmieciowa znajduje się w północ-
nej części Oceanu Spokojnego między Kalifornią a Hawa-
jami. Odkryta została ona w 1997 przez Moore’a. Druga, 
podobna, znajduje się na zachód, pomiędzy Hawajami a Ja-
ponią. Szacowana masa dryfującej plamy wynosi od 45 do 
129 tys. ton, ma powierzchnię aż 1,6 mln km² i zbudowana 
jest w 99,9% z tworzyw sztucznych. Powierzchnia najwięk-
szej plamy śmieciowej jest równa 5 krotności powierzchni 
Polski (Ryc. 4). 

Do generowania i gromadzenia się zanieczyszczeń w po-
staci tworzyw sztucznych dochodzi również w zamkniętych 
zatokach, zatokach i morzach otoczonych lądami o gęsto zalud-
nionej linii brzegowej oraz zlewniach rzek (Reisser i in., 2013).

Ryc. 4. Porównanie wielkości wyspy śmieciowej do wielkości Polski 
na Oceanie Spokojnym

(https://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:Polska_kontur_bialy.png,https://
pl.wikipedia.org/wiki/Wielka_Pacyficzna_Plama_%C5%9Amieci#/

media/Plik:North_Pacific_Subtropical_Convergence_Zone.jpg/zmie-
nione)
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Zagrożenia związane z występowaniem tworzyw 
sztucznych w środowisku morskim.

O ile człowiek nie jest bezpośrednio narażony na spo-
życie plastiku to zwierzęta nie posiadają takich przywile-
jów. Ze względu na niewielki rozmiar (<5mm) cząstki 
plastiku mogą być potencjalnie dostępne po spożyciu dla 
szerokiej gamy organizmów, ponieważ pokrywają się z za-
kresem wielkości ofiary (Galloway i in., 2017). Cząsteczki 
plastiku wykryto w organizmach wielu gatunków mor-
skich, w tym waleni (Besseling i in., 2015), ptaków mor-
skich (Amélineau i in., 2016), mięczaków (Browne i in., 
2008),  oraz koralowców (Hall i in., 2015). Połknięcie two-
rzywa sztucznego powoduje szereg szkodliwych skutków 
organizmów żywych, od urazów fizycznych do zmniejsze-
nia ilości spożywanego pokarmu. Ma to negatywny wpływ 
na ich wzrost i reprodukcję (Botterell i in., 2019) (Ryc. 5).  

Ryc. 5. Przecięta skorupa żółwia z wyszczególnieniem zawartości 
żołądka

(http://okinawaturtles.com/?p=168)
Ponadto, duża ilość cząsteczek plastiku w morzu, w po-

równaniu do ilości organizmów, może prowadzić do gro-
madzenia się znacznej ilości zanieczyszczeń na powierzch-
niach organizmów, w tym metali ciężkich (Koelmans i in., 
2015). Statystyki podają, że w oceanach ginie około miliona 
zwierząt morskich rocznie (World Wide Fund for Nature). 
Wynika to z faktu, że mylą one reklamówki jednorazowe, 
pojemniki, słomki i opakowania z pożywieniem. Docho-
dzi wówczas do uszkodzeń np. narządów wewnętrznych 
i zahamowania dalszego rozwoju organizmu, a nawet jego 
śmierci. Pod wpływem zaplątania się w jednorazowe tor-
by czy za sprawą połknięcia np. korków od butelek, może 
dojść do uduszenia zwierzęcia (Day i in., 1985) (Ryc. 5). 
Niestety, narażone na to są nie tylko zwierzęta morskie. 
Około miliona ptaków rocznie również traci swoje ży-
cie za sprawą spożycia lub uduszenia plastikiem (WWF)  
(Ryc. 6). Udowodnio, że PCB jest w stanie przenosić się 
podczas karmienia z zanieczyszczonych tworzyw sztucz-
nych na pisklęta Burzyka kreskowanego. Obliczenia mo-
delowe wykazały, że odpady tworzyw sztucznych w śro-
dowisku morskim, w tym granulki żywicy, fragmenty 
i mikroskopijne fragmenty tworzyw sztucznych, zawierają 

zanieczyszczenia organiczne. Niektóre z tych związków są 
dodawane podczas produkcji tworzyw sztucznych, podczas 
gdy inne adsorbują z otaczającej wody morskiej. Wykazano 
tym, że zanieczyszczenia są w stanie przenieść się z two-
rzywa sztucznego na organizm żywy (Teuten i in., 2009).

Ryc. 6. Bociany żerujące na wysypisku śmieci
https://www.nationalgeographic.co.uk/environment-and-conserva-

tion/2019/12/why-do-ocean-animals-eat-plastic

Plastik w życiu człowieka
Rozróżnia się 2 główne typy śmieci w formie plastiku: 1) 

jest to plastik (>5mm)  i 2) mikroplastik (<5mm). Europej-
ski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności (European Food 
Safety Authority) przyjęło, że  pojęcia mikroplastik obejmu-
je włókna, granulki i płatki o wielkości od 1μm do 5mm. 
Zazwyczaj mikroplastik wchodzi w skład innych produktów 
takich jak peelingi, kremy, odżywki do włosów czy ubra-
nia. W konsekwencji wyrzucania wszelkiego rodzaju plasti-
kowych rzeczy czy prania ubrań małe nitki, drobinki czy 
inne fragmenty plastiku dostają się do zbiorników wodnych, 
atmosfery, czy naszych urządzeń technicznych (Marine De-
bris Program). Zwykły plastik za sprawą ścierania się two-
rzyw może przekształcić się w mikroplastik i przyjąć formę 
coraz to mniejszych granulek. Główna przyczyną powstania 
mikroplastiku, jest pranie syntetycznych ubrań (35%) oraz 
ścieranie opon samochodowych podczas jazdy (28%). Do 
mikroplastików zalicza się także elementy pyłu miejskie-
go (24%) (Międzynarodowa Unia Ochrony Przyrody, 2017). 
Natomiast mikrogranulki dodawane do kosmetyków stano-
wią jedynie 2%.

Biorąc powyższe pod uwagę ważne jest, abyśmy znali 
podstawowe zasady segregacji odpadów, za które odpowia-
damy. Proces recyklingu i składowania odpadów jest bardzo 
złożony i obejmuje szereg działań i zasad (Ryc. 7). Zauwa-
żyć można, że gmina reguluje wszystkie prawne aspekty, co 
sprawia, że jest główną instytucją decyzyjną odnośnie segre-
gowania odpadów.

Skupiając się jednak na tym, w jakim stanie obecnie jest 
nasze środowisko, w 2019 roku naukowcy z Instytutu Rober-
ta Kocha przeprowadzili badania odnośnie występowania 
plastiku w ciele człowieka. Wykazały one, że możliwe jest 
jego przenoszenie do organizmu z pokarmem. Można wiec 
wysunąć hipotezę, że zatruwając oceany i organizmy w nich 
zamieszkujące finalnie doprowadzamy także do zagrożenia 
dla zdrowia człowieka. Cząsteczki, które zostały znalezio-
ne w ciele ludzkim to najczęściej związki, które wchodzą 
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w skład plastiku i mogą nieść negatywne skutki dla zdro-
wia człowieka (Europejska Agencja Chemikaliów). Część 
z nich odpowiada za zakłócanie gospodarki hormonalnej 
organizmu, zaburza rozwój, a także powoduje otyłość i no-
wotwory (Międzynarodowa Agencja Badań nad Rakiem). 

Ryc. 7. Plastiki w środowisku
http://www.frp.lodz.pl/wp-content/uploads/2019/07/Plastik-w-

-%C5%9Brodowisku-prof.-dr-hab.-B.Bukowska.pdf
Najgorszy, jak się okazuje jest kwas perfluorooktanowy 

(PFOA), stosowany m.in. przy produkcji nieprzywieral-
nych powłok na patelniach, czy nieprzemakalnych ubrań. 
PFOA może powodować problemy z płodnością i uszka-
dzać wątrobę (Europejska Agencja Chemikaliów- działają-
ca na rzecz bezpiecznego stosowania chemikaliów. Wdra-
ża ona najnowsze unijne przepisy dotyczące chemikaliów; 
Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności- wydaje on 
opinie na temat istniejących i pojawiających się zagrożeń 
związanych z żywnością; Międzynarodowa Agencja Badań 
nad Rakiem- klasyfikuje czynniki, które potencjalnie zdolne 
są do wywołania raka u ludzi. Czynniki te obejmują wiele 
sektorów np. substancje chemiczne i fizyczne, organizmy 
biologiczne, zagrożenia środowiskowe itd.). 

Plastik nie tylko zjadamy ale także nim oddychamy. Na-
ukowcy z Uniwersytetu Jagiellońskiego prowadząc badania 
w Krakowie w roku 2019 odkryli, że wysoka jest koncentra-
cja mikroskopijnej wielkości plastiku w opadzie (Wilczyń-
ska-Michalik i in., 2019)(Ryc. 8). Były to włókna o różnej 
długości (od 0,5 mm do 9 mm). Większość z nich była bez-
barwna, niebieska, czerwona, czarna i brązowa. Oprócz tego 
naukowcy odnotowali również mikro plastik niewłóknisty, 
czyli w formie bryłek (Ryc. 9). Po przedostaniu się do atmos-
fery może on przenikać do naszego układu oddechowego. 
Plastik, którym oddychamy to materiał zdominowany przez 
mikrowłókna zdefiniowane jako cztery rodzaje polimerów 
(polietylen, polipropylen, polistyren i celuloza) (Wilczyńska-
-Michalik i in., 2019).

W roku 2017 powstała lista produktów, które najbardziej 
zagrażają naszemu środowisku i powodują wzrost stężeń 
substancji szkodzących (B.A.N.LIST2.0). W podanej liście 
prócz wyjaśnienia i opisania problemu, znajdziemy także 
alternatywy, jak zmniejszyć emisję substancji szkodliwych, 
poczynając od nas samych. Na pierwszych pięciu miejscach 
w skali oddziaływania na ilość odnotowanych śmierci wy-
różniono takie produkty jak opakowania od jedzenia (19%), 
plastikowe nakrętki (17%), plastikowe butelki (12%), torby 
jednorazowe (9%) oraz słomki (7%)(B.A.N.LIST2.0, 2017).

Ryc. 8. Mikroplastik badany w powietrzu(Wilczyńska-Michalik i in., 
2019)

http://naukawpolsce.pap.pl/aktualnosci/news%2C78770%2C-
naukowcy-wykryli-mikroplastik-w-powietrzu-w-krakowie.html 

Ryc. 9. Mikroplastik w formie bryłek
https://losyziemi.pl/

Podsumowanie
Recykling, tak prosta czynność może ograniczyć dużą 

ilość odpadów, które produkujemy, jak i ograniczyć, te, które 
już używamy. Zanim zakupimy jakiś produkt, zastanówmy 
się czy jest nam niezbędny albo czy nie możemy pozyskać go 
w inny sposób. Korzystając z punktów, stron internetowych 
z używaną odzieżą, czy też sprzętem domowego użytku, 
możemy nie tylko zaoszczędzić ale przede wszystkim być 
bardziej „fair w stosunku do środowiska”. Butelki, korki, 
foliowe torebki można wykorzystywać na wiele sposobów: 
jako doniczki, podstawki, pojemniki, piórniki, ozdoby do 
domu (Ryc. 10). Dając drugie życie takim produktom uczy-
my się szanować każdy z nich. Możemy też miło spędzić 
czas z rodziną, ucząc młodszych, że nie wszystko trzeba 
od razu wyrzucać i nie wszystko trzeba zakupić jako nowe.

Ryc. 10. Alternatywy dla plastikowych butelek.
http://samouczek.info/co-mozna-zrobic-z-plastikowych-butelek-zaska-

kujace-pomysly-do-domu-i-ogrodu
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Trzeba także pamiętać, że plastik to nie tylko zło. Został 
on przecież stworzony by poprawić jakość życia ludzi. Jego 
wkład w dzisiejsze codzienne życie jest nieoceniony. Niektó-
re czynności nie byłyby po prostu możliwe bez tego tworzy-
wa. Jednak jak zwykle trzeba znaleźć sposób by używać pla-
stik i jego produktów rozważnie nie szkodząc środowisku. 

W tym miejscu postawienie pytania, czy warto segre-
gować odpady, jest już chyba nieaktualne i nie na miejscu. 
Nawet, jeśli robi to jedna osoba, moim zdaniem warto. 
Jako ludzie odpowiedzialni za naszą planetę, musimy za-
cząć w końcu ja chronić. Segregacja odpadów, oszczędzanie 
energii czy wody nie przynosi zysków tylko dla nas. Przy-
nosi pozytywne konsekwencje dla całej Ziemi. Sprawia też, 
że po prostu, jako ludzie czujemy się lepsi i bardziej świado-
mi. A chyba o to chodzi w ochronie środowiska, żeby być 
jego świadomym i uczyć o tym innych. Posiadając dowody, 
pokazać je tym, którzy są sceptyczni, nauczyć ich sensu no-
wego, ekologicznego stylu życia. Razem jesteśmy w stanie 
osiągnąć najwięcej, nawet małymi krokami. Poza tym nie 
musimy być w 100% idealni. Zawsze warto jednak próbo-
wać być po prostu lepszym człowiekiem.
W dodatku umieszczonym poniżej Literatury, znajduje się konspekt zajęć eduka-
cyjnych, na którym możemy oprzeć swoją rozmowę z osobą, bądź grupą osób, które 
chcielibyśmy zachęcić do zainteresowania się tematem. 
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Dodatek1.
Temat: Plastik- konspekt warsztatów edukacyjnych.

Autor Patrycja Jagiełowicz
Konspekt zajęć edukacyjnych dla dzieci w wieku 6-15 lat 

(klasy I-VIII) 
Jeżeli jesteście Państwo zainteresowani przybliżeniem 

sytuacji ekologicznej naszej planety wynikającą z jej zanie-
czyszczenia tworzywami sztucznymi i mikroplastikiem za-
praszam do wykorzystania poniższego konspektu jako pod-
pory swoich zajęć. 
Cele ogólny: 

• Przybliżenie dzieciom pojęcia plastiku, ekologii, śla-
du ekologicznego.

• Uświadomienie im w jakiej skali jest wykorzystywa-
ny. 

• Możliwości ograniczenia, wykorzystywania two-
rzyw sztucznych.

• Możliwości wykorzystania surowca przez nas 
• samych.

Cele szczegółowe:
• Uczeń potrafi dostrzec jak może dokonywać segre-

gacji odpadów. 
• Potrafi określić co w jego otoczeniu mogłoby zostać 

wykorzystane ponownie.
• Poznaje pojęcia związane z omawianym tematem i 

potrafi się nimi posługiwać.
• Poznaje wpływ plastiku na środowisko, zwierzęta i 

ludzi.
Formy pracy:

• Indywidualna (przy liczeniu śladu ekologicznego, 
przekształcaniu plastikowych butelek w swoje pro-
jekty)

• Zespołowa (mapy myśli, burze mózgów, wspólny 
projekt)

Metody pracy 
• Dyskusja– rozmowa pomiędzy uczniami z osoba za-

interesowaną tematem (może być to student określo-
nego kierunku, nauczyciel- objaśnianie pojęć, licze-
nie bilansu, instrukcje do pracy w grupach)

• Warsztaty- praca w parach, tworzenie własnych po-
mysłów z przyniesionych przez prowadzącego rze-
czy.

Forma przeprowadzenia zajęć:
• Na początku zalecam przeprowadzenie dyskusji w 

formie burzy mózgów lub mapy myśli  przez każde-
go z uczniów na temat skojarzeń z słowami:

• Plastik, zrównoważone użytkowanie, segregacja, 
oszczędzanie, recykling, środowisko (Ważne aby te 
pojęcia znalazły się na mapie myśli całej klasy).

• Następnie możemy przejść do wytłumaczenia ska-
li wykorzystywania surowca, oraz podania kilku 
liczb (liczby/masy plastiku jakie zostają wyrzucane 
czy pływają w oceanie przekładając to na liczby np. 
uczniów w szkole aby dzieci miały świadomość ska-
li). 

• Bądź można pozwolić dzieciom korzystać z interne-
tu do znalezienia informacji, pojęć czy wizualizacji 
które je zainteresują by następnie skonfrontować to 

z nauczycielem/ studentem.
• Tutaj zalecam puszczenie krótkiego filmiku np. o 

wyspie śmieciowej, bądź wędrówce plastiku w śro-
dowisku 

• https://www.youtube.com/watch?v=_6xlNyWP-
pB8-  Film Emmy Bryce ‘’What happens to the pla-
stic you throw away’’, pokazujący drogę 3 różnych 
butelek plastiku w środowisku. (Posiada polskie na-
pisy)

• https://www.youtube.com/watch?v=vrPBYS5zzF8 
Film kanału Science Insider ‘’How Big The Great 
Pacific Garbage Patch Really Is’’, przedstawia 5 róż-
nych składowisk odpadów na oceanach.  (Posiada 
angielskie napisy)

• Można także pokazać tutaj kilka slajdów o zanie-
czyszczonych brzegach, plażach, wyspach czy lęgo-
wiskach.

• Następnie możemy obliczyć ślad ekologiczny z 
uwzględnieniem każdego dziecka z osobna na kart-
ce. Krótka rozmowa na temat wyników.

• Na koniec możemy pokazać jak przetworzyć jeszcze 
raz rzeczy np. z plastiku a także innych surowców 
(jako ciekawostkę w uzupełnieniu tematu). 

• Tworzenie własnych dzieł z plastiku (można zorga-
nizować konkurs szkolny na najciekawszy projekt).

Wsz ystkie punkty są tylko wskazówką do przeprowadzenia zajęć. 

Strona do obliczania śladu ekologicznego:
https://www.footprintcalculator.org/signup
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się na niej dużo informacji na temat obecnie prowa-
dzonych akcji recyklingowych, oczyszczania świata, 
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